Before the evening peace was established ;¹

2070 And the king goes into France with the large host
he had summoned.

He has gone into France. The war is now ended.

¹ This disposes far too summarily of the events which led to the treaty of Sept. 30. Henry reached Rouen, Benedict says, on August 11, and the French fled on August 14.

RICARDUS DIVISIENSIS
DE
REBUS GESTIS RICARDI PRIMI.

RICARDUS DIVISIENSIS DE REBUS GESTIS RICARDI PRIMI.

PROLOGUS.

Venerabili patri et semper domino Roberto, olim Dedicatory letter to priori Wintoniensis ecclesiæ, suus Ricardus, dictus Robert,
Divisiensis, si bonum est quod inchoavit, in eo per- prior of
severare. formerly Witbam,
Witbam,
formerly St.
Swithun,
Winches-
ter.

Postquam bono omine de nostra Wintoniensi ecclesia Cartusiam profectus es, multum et saepè desideravi subsequi sic profectum, tecum forte remansurus, certo autem visurus quid ageres, qualiter viveres, quanto cella Cartusiae celsior sit et cœlo vicinior claustrō Wintoniæ. Voluit Deus tandem voto meo satisfacere. Veni, et utinam solus venissem. Fui ibi, me tertio, fueruntque qui mecum venerant mili causa recessus. Meum illis velle displicuit, fervoremque, non dicam errorem, frigere mihi fecerunt. Vidi apud vos quod alibi non videram, quod non credideram, quod minus mirari poteram quam deceret. In¹ qualibet cellarum vestrarum est unum ostium ex instituto, quod vobis aperire licet ad placitum, sed per illud exire non licet, nisi tantum ita ut unus pedum citra limen in cella semper remaneat. Egrediatur uno pede quo voluerit frater, altero remauente in cella. Magnum et profundum sacramentum debet² ostium habere quod pateat, per quod intrare vel exire non liceat. Miror et aliud ; omnibus bonis temporalibus abundantes,

¹ In P., the Cambridge MS., the passage *In qualibet—omnia possidentes*, is written on an erasure, and the succeeding passage as far as

antequam fiant overflows into the margin.

² *debere*, P.C.

tanquam nihil habentes et omnia possidentes, omnibus misericordiores hominibus et humaniores, plenissimam ad vos invicem caritatem habentes, caritatis effectum¹ dimidiatis ad advenas, "benedicite" sine præbenda dantes hospitibus. Miror et tertium; viri viventes vobis extra seculum secreto ac singulariter, omnes res gestas in seculo² scitis ut fiunt, et quandoque præsegitis antequam fiant. Nec id ad injuriam taciturnitatis vestræ, plusquam Pythagoricæ, me dixisse credideris, cum tante gravitatis viros, tam arduae professionis, præsumere audeam prophetare potius deliramenta mundi quam fabulari.

Veruntamen, etsi omnia sciens Deus vobiscum sit, ut putatur,³ et in vobis, et in Illo sciatis omnia, non ab homine neque per hominem, voluisti, ut aiebas, ut exercitium meum tibi fieret solatio, quatenus meta novæ morphoseos, quam mundus movit mutans quad- Hor. Ep. i.
1. 100. rata rotundis, maxime post transmigrationem vestram ad cœlum cellatum, tibi chronica scriberem, ut mundus tibi, amplius pre oculis habita ejus mobilitate, viles- ceret, et amati memoriam nota tibi litera repræsen- taret. O me felicem! si saneta illa anima, si angelus Domini, si deificatus homo et jam de numero deorum factus, coram magno Deo mei vix hominis meminisse dignetur. Feci quod petieras, facito quod promisi. Et ut libellus alicujus momenti habeat initium, a condicto paulisper altius inchoavi, operisque mihi limes est "Œdipodæ confusa domus," quam tamen, quia me Stat., Theb. posse evolvere totam sperare non audeo, posteriorem i. 17. ejus partem aggredior. Cur, et quomodo, et quando, pater filium coronaverit; quanta et qualia inde perver- nerint;⁴ qui, et quotiens, et quot terras turbaverint; quo quique fine defecerint, reliqui majora parfurienti- bus: solis meus sermo servit superstribus.

¹ *effectum*, P.C.

² *in seculo*, not in C.

³ *vobiscum—putatur*, on erasure

in P.

⁴ *provenerint*, C.

RICARDUS DIVISIENSIS
DE REBUS GESTIS RICARDI PRIMI.

Clemens papa. Anno igitur ab incarnatione Domini millesimo cen- A.D. 1189.
tesimo octogesimo nono,¹ Ricardus ex Alienor filius regis Henrici secundi, frater regis Henrici tertii,² con- Coronation
scratus est in regem Anglorum a Baldewino archi- of king
episcopo Cantuariæ, apud Westmonasterium, tertio Richard I.,
Sept. 3.

a. nonas Septembbris. Eodem coronationis die, circa illam sollemnitas horam qua Filius immolabatur Patri, incepit in civitate Londoniæ immolare Judæos patri suo diabolo;³ tantaque fuit hujus celebris mora mysterii, ut vix altera die compleri potuerit holocaustum. Æmulatae sunt aliae civitates regionis et urbes fidem ⁴ Londoniensium, et pari devotione suos sanguisugas cum sanguine transmiserunt ad inferos.⁵

b. Aliiquid, sed inæqualiter, ea tempestate contra perditos patratum⁶ est ubique per regnum, sola tantum suis vernibus pepercit Wintonia, populus prudens et prvidus ac civitas semper civiliter agens. Nihil unquam egit præpropere, nihil plus metuens quam pœnitere, rerum exitus aestimat ante principia. Noluit indigriem qua premebatur imparata, periculo sui, per partes violenter evomere, cavitque visceribus, dissimulans